- Interrogata quid dixerunt vel fecerunt cum ipsis, dixit quod intraverunt quandam cameram ubi erant dicti heretici, et nescit, ut dixit, quid fecerunt, quia ipsa non erat continue cum eis in dicta camera, sed faciebat negotia sua per domum. Dixit tamen se vidisse quod Arnaldus Issaura predictus adoravit dictos hereticos secundum modum predictum.- Interrogata si aliqua alia persona vidit eos tunc, dixit quod non nisi ipsa testis et dictus vir suus.- Interrogata si ipsa vel dictus maritus suus tunc adoraverunt dictos hereticos, dixit quod non.- Interrogata quis abstraxit eos de dicta domo sua quando recesserunt, dixit se non recordari.

Item dixit quod post^b anno sequenti fuerunt bis dicti heretici in domo sua predicta, et venit cum eis Iacobus Auterii hereticus, filius dicti Petri Auterii.- Interrogata si fuerunt ibi diu, dixit quod una vice steterunt ibi VIII° diebus, et alia vice XV diebus vel circa, ut sibi

a. *Adde* : filiam.- b. *Corr.*: postea.- :

videtur, et comedebant et bibebant ibi de bonis que ipsa et dictus maritus suus eis emebant

ut supra.

- Interrogata de personis que viderunt dictos hereticos in domo sua predicta, dixit quod persone superius nominate et Arnaldus Auterii, filius Petri Auterii, et Gualarda filia Petri Auterii pluries, et Guillelma den Cot de Tarascone, et nullus alias quod ipsa viderit, nisi ipsa et dictus maritus suus.- Interrogata si adoravit eos vel vidit ab aliis adorari, dixit quod non nisi dicta Ramoneta que adoravit eos secundum modum predictum. Nec vidit, ut dixit, quid dicte persone dixerunt vel fecerunt cum dictis hereticis.- Interrogata quis adduxit eos vel abstraxit de domo predicta, dixit se non recordari.

Item dixit quod IIII*or* anni sunt elapsi vel circa, ut sibi videtur, aliter de tempore non plene recordatur, quod Petrus et Guillelmus et Iacobus Auterii heretici fuerunt in domo sua de platea apud Tarasconem. Dixit etiam quod III anni erunt in mense augusti proxime venienti quod dicti tres heretici et Pradas Tavernerii hereticus venerunt ad dictam domum suam, et steterunt ibi aliquociens III vel IIII*or* diebus et noctibus.- Interrogata si veniebant de die vel de nocte, dixit quod de nocte.- Interrogata quis adduxit eos ibi, dixit quod Arnaldus Martini et Guillelmus Martini de Iunhaco adduxerunt eos et abstraxerunt.- Interrogata que persone viderunt ici dictos hereticos, dixit quod Esclarmunda uxor Ramundi Auterii, Sebelia den Sutra, Atho de Furneria, Petrus de Galliaco gener ipsius testis, et ipsa et dictus maritus suus.

- Interrogata si vidit vel audivit quid dicte persone fecerunt vel dixerunt cum dictis hereticis, dixit quod non.- Interrogata si ipsa adoravit eos ibi, dixit quod semel adoravit eos ter flectendo genua et dicendo : "Boni christiani, benedictionem Dei et vestram peto" (*En marge* : Adoratio), dictis hereticis respondentibus : "Deus perducat vos ad bonum finem", ut supra.- Interrogata si dictus maritus suus adoravit eos, dixit quod non quod ipsa viderit.

Item dixit quod V anni vel circa sunt elapsi quod ipsa ivit ad balnea de Ax, et quadam die de qua non recordatur, in tempore Paschali, Guillamona den Garsen, mulier dicti loci, dixit ipsi testi quod Guillelmus Auterii et Pradas Tavernerii heretici erant in domo sua, si volebat ipsos videre. Et quadam nocte, dum ipsa testis et dicta Guillamona veniebant de dictis balneis ubi se balneaverant, iverunt ad domum ipsius Guillamone, et ibi vidit dictos hereticos et locuta fuit cum eis, dicens et petens ab eis si stabant bene et qualiter erat eis, et si volebant aliquid quod ipsa posset facere pro eis. Qui responderunt quod bene erat eis, et nichil aliud volebant.

- Interrogata qui erant ibi presentes, dixit quod dicta Guillamona et eius pater cuius nomen ignorat et Guillelmus Mathei de AX et Esclarmunda uxor Ramundi Auterii et ipsa testis et nullus alias quod ipsa viderit.- Interrogata si fecit eis aliquam reverenciam, dixit quod adoravit (*En marge* : Adoratio) eos ter, flectendo genua et dicendo : "Boni christiani, benedictionem Dei et vestram peto", ipsis hereticis respondentibus : "Deus vos perducat ad bonum finem" ut supra. – Interrogata si alie persone predicte adoraverunt eos, dixit quod Esclarmunda predicta *F° 23 r° (XXI)* adoravit eos secundum modum predictum, et non vidit quod alii predicti adorarent eos.

Item dixit quod VI anni et amplius sunt elapsi quod Geraldus de Rodesio sororius suus dixit sibi quod Petrus et Guillelmus Auterii heretici predicti erant in domo Arnaldi Piquerii de Tarascone, et ipsa testis et dictus Geraldus, quadam die de qua non recordatur, in estate, iverunt ad domum dicti Arnaldi et invenerunt et viderunt ibi dictos hereticos.

- Interrogata quid fecit vel dixit cum eis, dixit quod salutavit eos cum magna reverencia et peciit qualiter erat eis.- Interrogata si fecit eis aliam reverenciam, dixit quod adoravit eos ter, flexis genibus, dicendo : "Boni christiani, benedictionem Dei et vestram

peto", et dicti heretici respondebant : "Deus det vobis de suo bono, et parcat vobis". – Interrogata de astantibus, dixit quod Geraldus de Rodesio predictus, Arnaldus Piquerii et Mateldis uxor eius et dicta testis.- Interrogata si predicte persone adoraverunt dictos hereticos, dixit quod non.

Item dixit interrogata quod audivit a dictis hereticis quod dicebant quod non erat alia Ecclesia nisi sua, et quod Ecclesia romana nichil valebat, et quod ipsi soli qui erant, ut dicebant, Ecclesia Dei, habebant potestatem salvandi animas.

- Interrogata si comedit vel bibit cum ies, dixit quod non, sed habita consolatione cum ipsis et auditâ predicatione eorum et facta adoratione predicta recessit ab eis, et ipsi remanserunt in domo predicta.

Item dixit quod anno predicto in messibus, quadam die de qua non recordatur, ivit ipsa testis cum Ramunda filia sua ad domum dicti Arnaldi Piquerii ad videndum dictos hereticos, quos invenerunt ibi.- Interrogata quid fecit cum eis, dixit quod ivit ad faciendum eis reverenciam et adoravit (*En marge* : Adoratio) eos ter flexis genibus, dicendo ut supra, et dicti heretici similiter responderunt ut supra.- Interrogata de personis que erant ibi presentes, dixit quod Mateldis uxor dicti Arnaldi Piquerii, Ramunda filia dicte testis et nullus alias nisi ipsa et dicti heretici.- Interrogata si predicte persone adoraverunt dictos hereticos, dixit quod dicta filia sua, edocta per eam et per dictos hereticos, adoravit eos ter, dicendo "Bonni christiani, benedictionem Dei et vestram peto", et dicti heretici respondebant ut supra.

Item dixit quod V anni sunt elapsi vel circa quod ipsa testis cum Ramunda filia sua predicta ivit visum Guillelmum Auterii hereticum in domo Petri de Galliacho de Tarascone ubi erat. – Interrogata quomodo sciebat quod esset ibi, respondit quod Gualarda mater dicti Petri de Galliacho dixit et significavit ei.- Interrogata quid fecit cum eo, dixit quod salutavit cum maxima reverencia et adoravit eum ter, flexis genibus, ut supra (*En marge* : Adoratio) .- Interrogata de astantibus, dixit quod Petrus de Galliacho predictus, Ramunda filia dicte testis et ipsa testis.- Interrogata si predicte alie persone adoraverunt predictum hereticum, dixit quod non quod ipsa viderit.- Interrogata si audivit monitionem vel predicationem dicti heretici, dixit quod sic, et loquebatur dicendo omne malum de Ecclesia romana et laudando suam ut supra.

Item dixit quod ab VIII° annis citra diversis vicibus et temporibus Petrus et Guillelmus Auterii fratres, Iacobus Auterii filius dicti Petri, Pradas Tavernerii, Poncium filius Sebilie den Batle de Ax, Philippus et Ramundus de Talayracho de Constanciano heretici fuerunt et vident eos tam in domo sua que est iuxta castrum quam in domo de platea supradicta.- Interrogata quotiens vident eos ibi, dixit quod multociens, aliter non recordatur de numero, et dixit quod unus annus est elapsus quod Philippus et Ramundus de Talayracho heretici predicti fuerunt infra unum mensem in domo sua de platea predicta.- Interrogata si fuerunt ibi diu, dixit quod non nisi per aliquam horam.- Interrogata quis adduxit eos, dixit quod Guillelmus Carramat de Tarascone adduxit Raimudum de Talayraco hereticum predictum, et nescit quis adduxit alium, ut dixit.

- Interrogata de personis qui viderunt dictos duos hereticos ibi, dixit quod na Gaya, uxor Ramundi Fabri et Ramunda filia ipsius testis et ipsa testis.- Interrogata quid fecerunt cum dictis hereticis, dixit quod audiverunt predicationem et monitionem eorum, loquendo de apostolis et de Evangelii multa verba de quibus non recordatur. Et ipsa, ut dixit, adoravit eos (*En marge* : Adoratio) ter, flexis genibus, dicendo : "Bonni christiani, la benedictio

de Dieu e de vos autres", et ipsi respondebant : Deus vos benedicat et perducat vos ad

bonum finem". Et nescit, ut dixit, si alie persone adodraverunt eos vel non.- Interrogata de personis que viderunt predictos alias hereticos in domibus suis predictis, dixit quod persone per eam superius nominate, et non alie quod possit recordari.

Item dixit quod VII anni sunt vel circa elapsi quod ipsa testis, quadam die de qua non recordatur, ivit apud Querium pro negociis, et Guillelma de Area dicti loci dixit sibi quod Petrus et Guillelmus Augterii heretici predicti erant in domo sua predicta. Et statim ivit ipsa que loquitur ad domum predictam, et vidit ibi dictos hereticos.- Interrogata quid fecit cum eis, dixit quod salutavit eos cum magna reverencia, et adoravit eos ter, flectendo genua et dicendo ut supra (*En marge* : Adoratio).- Interrogata de astantibus, dixit quod dicta Guillelma de Area, dicta testis et dictus hereticus et nullus aliis.- Interrogata si remanserunt ibi dicti heretici quando ipsa recessit, dixit quod sic.

Item dixit quod circa festum sancti Michaelis mensis septembbris erit annus quod Guillelmus Arnaldi de Castro de Ravato quadam die martis venit apud Tarasconem ad domum ipsius testis, et dixit sibi quod Bernardus frater suus erat infirmus ad mortem, et volebat habere hereticos in fine et recipi per eos, et si habebat aliquem in domo sua vel sciebat ubi posset invenire, quod diceret sibi. Que respondit ei quod nullum hereticum tunc habebat nec sciebat, et vocavit Arnaldum Martini de Iunhaco quod loqueretur cum dicto Guillelmo Arnaldi, dicens ipsa testis predicto Guillelmo Arnaldi quod cum dicto Arnaldo Martini forte posset invenire nova de hereticis et facere quod volebat. Et locuti fuerunt ambo ad partem.

Postque dominica sequenti ipsa testis et Gaya uxor Ramundi Faure de Tarascone iverunt apud Ravatum ad domum dicti Guillelmi Arnaldi de Castro, et invenerunt mortuum Bernardum fratrem suum predictum, et erat in ecclesia quem volebant sepelire. Et cum fuit sepultus, ipsa testis et dicta Gaya redierunt ad domum dicti Guillelmi Arnaldi. Et cum irent per ipsam domum, in quadam paleario viderunt Guillelum Auterii predictum, et cum ipso Arnaldum Martini, quem hereticum ipsa interrogavit si fecerat illud ad quod venerat (volens dicere, ut dixit, si hereticaverat dictum Bernardum de Castro deffunctum, qui hereticus respondit per pagadi nontinem^a (*En marge* : Hereticatio de auditu).

- Interrogata si ipsa testis vel dicta Guaya adoraverunt dictum heticum, dixit quod non, quia prandebat tunc, sed statim recesserunt de eo et redierunt apud Tarasconem ad domum suam.

Item dixit quod V vel VI anni sunt elapsi, ut sibi videtur, quod vedit (*En marge* : Vi.) in domo Sebilie den Batle de Ax Petrum vel Guillelum Auterii hereticos, alterum de duobus, et cum illo erat Pradas Tavenerii hereticus.- Interrogata quare ivit ibi, dixit quod ad videndum dictos hereticos.- Interrogata quis dixit sibi quod essent in dicta domo, dixit quod Esclarmunda uxor Ramundi Auterii dicti loci.- Interrogata quid fecit vel dixit cum dictis hereticis, dixit quod salutavit eos cum magna reverencia et peciit qualiter erat eis.- Interrogata si adoravit eos, dixit quod sic, ter, flectendo genua et dicendo ut supra : "Bonii christini, la benedictione de Dieu e de vos autres", dictis hereticis respondentibus ut supra.- Interrogata de astantibus, dixit quod Sclarmunda predicta et Gualarda uxor Guillelmi Auterii heretici et dicta Sebilie et dicta testis et dicti heretici.- Intgerrogata si dicte mulieres adoraverunt dictos hereticos, dixit quod sic, excepta dicta Sebilie, flectendo genua coram eis et dicendo : "Bon christiani, benedictionem Dei et vestram" (*En marge* : Adoratio), et dicti heretici respondebant : "Deus vos benedicat et perducat vos ad bonum finem".

a. *Sic. Corr.*: pagandi, *vel* peragendi notionem ?

Item dixit quod V anni vel circa sunt elapsi quod ipsa quadam die de qua non

recordatur, in tempore paschali, ut sibi videtur, ivit ad domum cuiusdam textoris de Ax cuius nomen dixit se ignorare, quod faceret sibi canas mapas^a, et vidi ibi (*En marge* : Vi.) Guillelmum et Petrum Auterii hereticos predictos et cum eis Esclarmundam uxorem Ramundi Auterii et duos homines et unam mulierem de hospicio quorum nomina ignorat.- Interrogata quid fecit vel dixit cum dictis hereticis, dixit quod salutavit eos et adoravit (*En marge* : Adoratio) ter, flexis genibus, ut supra.- Interrogata si alie persone predicte adoraverunt eos, dixit quod non quod ipsa viderit.

Interrogata si unquam dedit aliquid hereticis vel heretici dederunt aliquid ei, dixit quod dedit Guillelmo Auterii heretico predicto duos cannas de lencio, et Iacobo Auterii heretico dedit quedam manutergia. – Item dixit quod habuit a dictis hereticis iocalia, videlicet pectines et cultellos, et quadam vice miserunt cuidam filio suo puero unum bliaudum, et dederunt, ut dixit, Guillelmo de Rodesio viro suo X Turonenses albos.- Item dixit quod multociens comederunt et biberunt in domo susa de bonis dicti viri sui, et ipsa faciebat eis quicquid poterat servicii et honoris, et ipsi dabant ei de pecunia sua aliquociens VI denarios, aliquociens XII.

F° 24 r° (XXX) Item dixit quod Guillelmus Augerii de Tarascone misit ad domum dicte mulieris dictis hereticis per Ramundetam de Ramundo Bernardi dicti loci unam quarteriam frumenti in uno sacco.

Item dixir se audivisse dici (*En marge* : De auditu) a Petro Auterii heretico, IX^b anni vel circa sunt elapsi, quod quedam mulier de Constanciano cuius nomen ignorat, que dimiserat maritum suum et fugerat ad partes Savartesii misit se ad enduram in domo Sebilie den Batle de Ax, et ibi mortua est, est audivit dici a dicto heretico et quibusdam credentibus hereticorum quod XII septimanas vel circa antequam moreretur stetit in endura.

Item dixit quod duo anni vel circa sunt elapsi quod Guillelmona den Carramat de Tarascone, spuria Petri Auterii, dixit sibi quod Petrus Auterii hereticus pater suus erat in villa in domo Arnaldi Piquerii, et quod libenter videdret eam.- Interrogata si vidi eum tunc, dixit quod non, sed dixit dicte Guillamone quod salutaret eum sibi.

Item dixit se audivisse dici a Guillelmo Hugonis de Savarduno quod Iacobus Hugonis pater ipsius Guillelmi, III anni vel circa sunt elapsi, fuit hereticatus et receptus per hereticos ad Sanctum Paulum de Ierrato ubi decessit.

Item dixit se audivisse dici a Ramoneta de Ramundo Bernardi quod Ramunda uxor Petri de Area fuit recepta per hereticos et mortua in fide eorum.

a. Corr.: lineas mappas ? – b. Corr.: IV.-

Interrogata si audivit loqui dictos hereticos contra Ecclesiam romanam vel fidem

catholicam, de sacramentis ecclesiasticis, videlicet de baptismo, de matrimonio, de sacrificio misse seu corpore Christi, vel de quibuscumque aliis que sunt contra fidem Ecclesie romane (*En marge* : Errores), dixit quod sic. Et dicebant, ut dixit, quod Ecclesia romana nichil valebat, nec habebat aliquam potestatem apud Deum, quia ipsa mentitur et sustinet omne malum et omne peccatum, et nullus qui sit in peccato habet potestatem absolvendi seu remittendi peccata. Sed ipsi soli qui tenent, ut dicebant, viam Dei et non menciantur et sunt sine peccato, sunt Ecclesia Dei et habent potestatem absolvendi et salvandi animas. Et nullus nisi transeat per manus suas potest venire ad salvationem.

Item dicebant quod Deus non instituit matrimonium, et quod maius peccatum est quando maritus iacet cum uxore sua carnaliter quam si peccaret cum alia muliere, quia publice et sine verecundia peccat cum uxore, et occulte facit peccatum suum cum aliis mulieribus.

Item dicebant quod baptismus institutus per Ecclesiam romanam nichil valet nec prodest homini, ymmo nocet, quia facit flere pueros. Sed baptismus quem ipsi heretici faciunt valet, ut dicebant, videlicet quando recipiebant personas in fide et secta sua, quia tunc est Sanctus Spiritus in illis personis receptis per eos, solummodo quod postea non redeant ad peccatum nec menciantur.

Item dicebant, ut dixit, quod sacrificium misse nichil valet nec est credendum in aliquo quod dicant capellani in missa nec aliqua fides adhibenda, et quod ostia consecrata per capellanum, ut dicebant, non erat corpus Christi, ymmo erat pasta, et nullus debebat credere quod illa pasta seu illa ostia esset corpus Christi, quia opus manuum est et non opus Dei.

Item dicebant, ut dixit, quod nullus debebat se signare nec habere fidem in cruce quod posset salvare hominem, ymmo homo debebat spuere contra eam et facere omnem vilitatem, quia Deus fuit ibi positus, clavellatus, sputus et mortuus.

- Interrogata si credidit quod heretici essent boni homines et sancti et tenerent bonam viam et bonam fidem et quod homo posset salvari per eos et in fide eorum, et si credidit eorum erroribus quos dicebant de sacramento Ecclesie et aliis supradictis, dixit quod sic (*En marge* : Credencia) et fuit in illa credencia, ut dixit, ab illo tempore citra quo fecit conventionem predictam dictis hereticis usquequo fuit capta per inquisidores. Sed postea recognovit errorem suam et peccatum, et Dominus illuminavit eam, et cognoscebat quod perdebat corpus et animam, et habuit F° 24 v° voluntatem et proposigtum confitendi et dimittendi illam malam viam et credenciam hereticorum in qua erat, et penitet multum et dolet, ut dixit, quia unquam credidit hereticis et erroribus eorum. Et modo, ut dicit, non credit nec crebet de cetero, sed vult vivere et mori in fide quam Ecclesia romana tenet et predicit, et petit veniam, absolutionem et misericordiam de predictis per eam commissis.

Item dixit quod VIII^o vel cirea sunt elapsi, ut sibi videtur, quod Flors, mulier de

Ravato, quadam die de qua non recordatur, venit ad ipsam testem apud Tarasconem, petens ab ea si sciebat ubi posset invenire de illis bonis christianis, volens dicere, ut dixit, de hereticis, quia Bernarda Mira, mater sua, infirmabatur graviter, et volebat ipsos hereticos in fine suo et recepi per eos in fide sua (*En marge* : Hereticationes de auditu) Tunc ipsa testis dixit et respondit predicte Flors quod credebat quod Guillamonus de Area de Querio sciebat vel scire debebat de illis bonis christianis invenire, et consulebat quod loqueretur cum dicto Guillelmo. Post que, transactis tribus mensibus vel circa, ipsa testis quadam die vidit dictam Flors apud Tarasconem in domo sua, et dixit sibi quod dicta mater sua, procurante dicto Guillamono habuerat hereticos in dicta infirmitate sua, et fuerat recepta per eos in fine sua. Et postquam fuit recepta, posuit se et stetit in endura donec fuit mortua, ita quod nichil comedebat vel bibebat nisi aquam..- Interrogata si dicta Flors dixit sibi per quos hereticos fuit recepta dicta infirma vel qui fuerunt dicte receptioni, dixit quod non, nec ipsa testis interrogavit eam de hoc.

Item dixit se audivisse dici a Pradas Tavernerii hertico IIIIor anni sunt vel circa sunt elapsi quod ipse receperat in fide sua Perum Amerii de Ravato in infirmitate de qua obiit, et hoc scivit uxor dicti infirmi, et dixit dictus hereticus ipsi testi quod tenebatur absconsus apud Ravatum in quadam archa.

Item dixit quod Guaya uxor Ramundi Fabri de Tarascone dixit ipsi testi quod Mathea den Puials de Ravato fuit recepta per hereticos in infirmitate de qua obiit, circa festum sancti Michaelis proxime venturum erit annus..- Interrogata si dixit sibi per quos hereticos, dixit quod per Philippum de Talayracho hereticum.- Interrogata si dixit sibi personas que fuerant dicte receptioni, dixit quod non.

Item dixit quod Mathea de Ravato et Ermengardis den Suc de Tarascone ipsa presente viderunt hereticos in domo ipsius testis apud Tarasconem III vel IIIIor anni sunt elapsi, quadam die de qua non recordatur. – Interrogata qui erant dicti heretici, dixit quod duo de illis quos supra nominavit, aliter non recordatur dc nominibus eorum..- Interrogata quid fecerunt cum dictis hereticis, dixit quod dederunt eis pecuniam, tamen nescit quantum, ut dixit..- Interrogata si vidi quod adorarent eos, dixit quod non.

Item dixit quod VI anni et amplius sunt elapsi quod Sibilia, mater Philippi de Lernato, quadam die de qua non recordatur, venit ad domum ipsius testis, interrogans eam si erant ibi heretici, dicens ei quod volebat eos videre. Et ipsa que loquitur respondit quod in quadam camera dicte domus erant (*En marge* : Receptio). Tunc dicta Sibilia dixit ipsi testi quod absentaret se a presentia eius, ita quod non videret eam intrare cameram supradictam, quod et fecit dicta testis. Et tunc dicta Sibilia fuit et stetit per magnam pausam in dicta camera cum dictis hereticis, et nescit quid fecit, ut dixit, cum ipsis..- Interrogata qui erant illi heretici, dixi quod videtur sibi quod Petrus et Guilelmus Auterii, aliter non bene recordatur.

Item dixit quod Ramundus Issaura de Lernato, nuper quando ipsa et dictus Ramundus erant capti apud Fuxum, dixit sibi quod a festo Natalis Domini citra Guilellma den Gosi et Sebilia den Manglos, sorores de Lernato fuerunt recepte per hereticos in fine earum in suis infirmitatibus de quibus mortue sunt. – Interrogata si dixit per quem vel quos hereticos fuerunt recepte, et qui fuerunt receptioni earumdem, dixit quod non.

Interrogata si vidi alibi hereticos vel fecit plus cum eis, dixit quod non quod

recordetur modo, nisi prout supra depositit.

Et iuravit et abiuravit omnem heresim et fuit reconciliata.

F° 25 r° (XXXI) Hoc depositit anno, die et loco predictis coram predicto locum tenente predicti domini inquisitoris, in presencia et testimonio Fratrum Poncii de Massilia, Poncii de Cornelano, Guillelmi Boerii ordinis Fratrum Predicatorum conventus Carcassone, magistri Iacobi de Poloniacho rectoris Ecclesie de Caunetis, et mei Guillelmi Ramundi, notarii publici officii Inquisitionis, qui predictis interfui et recepi et scripsi.

Postque anno Domini M^oCCC^o nono, XIII kls madii, predicta Blanca uxor Guillelmi de Rodesio de Tarascone, alias per dominum inquisitorem mandata, veniens et coram eodem inquisitore, scilicet Fratre Gaufrido de Ablusiis in domo Inquisitionis in Civitate Carcassone in iudicio constituta, iuravit ad sancta Dei Evangelia dicere puram et plenam veritatem super facto heresis et nullam immiscere falsitatem, requisita per dictum inquisitorem quod diceret veritatem sicut iuraverat. Dixit et confessa fuit quod alias fecerat confessionem de hiis que commiserat in heretica pravitate coram Fratre Iohanne de Felgosio locum tenente dicti inquisitoris, que confessio fuit sibi lecta et recitata intelligibiliter in vulgari per me notarium infrascriptum.

Ad cuius declarationem et completionem dixit et confessa fuit quod :

Satis cito postquam Petrus et Guillelmus Auterii heretici fuerant in domo ipsius que loquitur, que domus est iuxta castrum de Tarascone, ipsa que loquitur dixit Guillelmo de Area de Querio quod predicti Guillelmus et Petrus Auterii heretici redierant ad terram et quod erant boni homines et bone gentes, et tenebant bonam fidem, et quod per eos et fidem eorum poterat homo venire ad salvationem, (per hoc intendens, ut dixit, predictum Guillelmum inducere ad amorem et familiaritatem dictorum hereticorum), et quod quesivit a predicto Guillelmo de Area si volebat servire predictis hereticis, qui Guillelmus de Area respondit quod sic.

Item dixit et confessa est et adiecit confessioni sue predicte quod novem seu decem anni sunt elapsi vel circa, ut sibi videtur de tempore, quod Petrus et Guillelmus Auterii, qui tunc erant in domo ipsius que loquitur iuxta castrum Tarasconis, dixerunt ipsi que loquitur quod ipsa diceret Esclarmonde den Guavaret quod ipsi libenter viderent eam et loquerentur cum ea. Et^a quod ipsa que loquitur dixit ex parte dictorum hereticorum Esclarmonde predicte (*En marge : Contra Esclarmondam den Gavarret*). Cui Esclarmonda predicta respondit quod non erat sibi opus videre eos, quia alias habuerat penitentiam pro facto heresis.

Item dixit et confessa fuit quod quadam tempore post predicta, quasi per XV dies vel circa, ut sibi videtur de tempore, predicta Esclarmonda misit dictis hereticis per ipsam que loquitur unam canam plenam vino et unum panem dictum tonhol, item alia vice racemos vocatos brometz, quos tradidit ipsi que loquitur in quadam scutella picta. Que omnia ipsa que loquitur portavit dictis hereticis ex parte dicte Esclarmonde. Et heretici responderunt ! "Deus det ei bonam mercedem".

a. Et rajouté par erreur.-

Item quadam vice circa illud tempus dicta Esclarmonda dixit ipsi que loquitur quod

diceret dictis hereticis quod quando et si audirent quod proicerentur lapides ad fenestram sotuli in quo stabant dicti heretici in domo ipsius que loquitur, quod ipsi heretici apperirent et venirent ad fenestram, et quod ipsa que loquitur dixit hoc dictis hereticis ex parte dicte Esclarmonde, qui heretici responderunt quod bene facerent.

Item dixit et confessa fuit quod Guillelmus de Area de Querio dixit ipsi que loquitur quod Ramoneta, uxor quondam Ramundi Fabri de Tarascone fuit hereticata et in sectam hereticorum recepta per Pradas Tavernerii, ut sibi videtur de heretico (*En marge : Her. De auditu*), ipso Guillelmo de Area et Ermengarde Ranada habitatrice de Tarascone presentibus, prout ipsa que loquitur dixit se audivisse a dicto Guillelmo de Area.- Interrogata de tempore hereticationis et auditus predictorum, respondit quod inter festum Circumcisionis Domini et festum sancti Vincentii proxime preterita fuerunt IIIIor anni ut sibi videtur. De die non recordatur, ut dixit.

Item dixit et confessa fuit quod Guillelmus Arnaldi de Castello de Ravato, consanguineus ipsius que loquitur, quesivit ab ipsa que loquitur, postquam confessus fueat Carcassone de heresi, si ipsa discooperierat et revelaverat eum, cui ipsa respondit quod non. Cui dictus Guillelmus dixit quod non timebat sibi de ea, et ipsa que loquitur dixit quod non oportebat eum timere, sed consulebat ei quod ipse Guillelmus diceret veritatem de facto suo, ut dixit.

Item dixit et confessa est quod circa festum Omnium Sanctorum nuper preteritorum fuerunt IIIIor anni, ut sibi videtur de tempore, Condors, $F^{\circ} 25 v^{\circ}$ soror Guillelmi Arnaldi de Castello de Ravato, que est uxor Ramundi del Vernet, rediens de Ravato transiens prope Tarasconem misit pro ipsa que loquitur quod exiret sibi obviam iuxta pontem de Tarascone, cui ipsa que loquitur et Gaya sua consanguinea exierunt ad dictam Condors ad locum predictum. A quibus dicta Condors petivit si essent ibi aliqui heretici, quia volebat eos videre, ut dicebat. Cui ipsa que loquitur dixit quod non erant in villa quod ipsa sciret. Et tunc dicta Condors tradidit ipsi que loquitur duos solidos cum dimidio Regalium, et dixit ei quod daret hereticis predictis, quos vocabat bonos homines seu dominos. Quod et fecit. Non recordatur, ut dixit, quibus hereticis dedit.

Item dixit et confessa est quod Gaya, uxor Ramundi Fabri de Tarascone, fuit cum ea quando vidi hereticos apud Querium in domo Guilellmi de Area de Querio, et quod eos adoravit dicta Gaya ibidem sicut dixit (*En marge : Adoratio*).

Item dixit et confessa fuit quod Ramundus Yssaura dixit ei, cum essent in prisione apud Fuxum, quod Sebelia Milgosa fuit hereticata in domo Philippi de Larnato apud Larnatum, et G. Gosina in domo sua propria (*En marge : Heret. De auditu*).

Item dixit et confessa est quod Guillelma uxor Bernardi Tornerii et Guirauda eius filia de Tarascone viderunt hereticos semel in domo ipsius que loquuntur de platea de Tarascone. Non tamen vidit, ut dixit, quod adoraverint dictos hereticos vel aliud fecerint cum eis, sicut dixit, ibidem.- Interrogata de nominibus hereticorum, dixit quod erant Guillelmus et Iacobus Auterii heretici.- Interrogata de tempore et die, dixit se non recordari. De hora dixit quod mane.

Item dixit et confessa est quod Bernardus Tornerii de Tarascone vidi in domibus

ipsius que loquitur de castro et de platea Tarasconis hereticos supradictos et alios pluribus vicibus, saltem tribus, et pluribus temporibus, de quibus temporibus dixit se non recordari.

Item dixit et confessa fuit quod in mense augusti seu septembbris proxime preteritis fuerunt tres anni, ut sibi videtur de tempore, videlicet parum antequam Iacobus Auterii et Pradas Tavernerii fuissent capti, existentibus in domo sua de platea Tarasconis Guillelmo Auterii et Iacobo Auterii seu Pradas Tavernerii hereticis, venit ad ipsam que loquitur Blanca uxor Guillelmi de Anhaus, et petivit ab ipsa que loquitur si ipsa habebat hereticos in domo sua, et an ipsos videre posset. Et tunc ipsa que loquigur respondit quod dicti heretici erant in domo sua predicta. Dixit tamen quod non ostenderet eos ei propter multitudinem gentium que erant in dicta platea propter forum quod erat ibi dicta die. Timebat ei ne alii supervenientes viderent eos, sicut dixit.

Interrogata si alias vel alibi vidit hereticos vel aliquam aliam participationem seu familiaritatem habuit cum eis, dixit quod non quod recordetur. Dixit tamen et protestata fuit quod admittatur ad confitendum si de pluribus rccorderetur in facto heresis commisisse.

Interrogata si predicta seu aliquid predictorum dixit seu confessa fuit propter minas sive metu tormentorum; item si inducta prece, precio, odio vel timore seu favore cuiusquam, dixit et confessa est quod non..- Item si premissa confessa fuit vel dixit edocta vel informata per aliquem, dixit quod non..- Item interrogata si fuerunt facta seu illata sibi tormenta aliqua ad extorquendum confessionem et depositiones seu additiones predictas quas fecit, respondit quod non, sed omnia supradicta et singula predictorum dixit et confessa fuit non per deceptionem seu erorrem aliquam, sed quia sic se habet veritas in omnibus et singulis supradictis et propter exonerationem sue conscientie et salutem anime sue.

Interrogata si vult dicere seu proponere aliquid nunc vel alias ad sui deffensionem vel relevationem, seu aliquid per quod predicta sua confessio aliquo tempore possit annullari, cassari seu irritari in aliquo vel infrangi, respondit quod non, sed in omnibus et singulis confessatis et dictis per eum vult et intendit perseverare et stare et in nullo unquam contravenire, renuncians (*En marge* : Renunc.) ex tunc ex certa scientia et consulte, non inducta nec circumventa, omni deffensioni iuris et facti et omnibus aliis per que posset eius confessio et additio predicte annullari, cassari, irritari in aliquo vel infrangi, supponens se misericordia et voluntati et iudicio inquisitoris predicti et successorum eius in officio, et petens sibi pro premissis per eum commissis iniungi penitentiam salutarem. Et habuit quantum in se est pro concluso et renunciato in causa presenti.

Actum fuit hoc anno, die et loco predictis, presentibus nobilibus viris dominis Mayolo Rebutini milite, vicario Carcassone, Petro de Macherinci milite, constabulario Civitatis Carcassone, Frisco Ricomann Legum professore, Guillelmo de Villaspassans, Arnaldo Salvatoris canonicis Ecclesie Carcassone, Fratribus Iohanne de Felgosio, Geraldo de Blumaco, Iohanne Stephani ordinis Predicotorum, magistris Petro Vitalis, Guillelmo de Locis iurisperitis, Iacobo de Poloniacho, testibus ad premissa vocatis et rogatis. Et ego Petrus Boerii de Carcassona, publicus Regia et Imperiali auctoritate et officii Inquisitionis notarius predictus interfui et ea recepi et scripsi et signo meo signavi.

Infra fo. CXLI

ALAMANDA DE SOS

F° 26 r° (XXXII) Anno Domini M°CCC° octavo et IIII mensis augusti Alamanda, uxor quondam Arnaldi de Sos de Tarascone dyocesis Appamiensis adducta capta, constituta in iudicio coram Fratre Iohanne de Felgosio ordinis Fratrum Predicotorum, tenente locum religiosi viri Fratris Gaufridi de Ablusiis eiusdem ordinis, inquisitoris hertice pravitatis in regtodiis Muri Carcassone, iurata ad sancta Dei Evangelia super facto heresis de se ut principalis et de aliis vivis et mortuis ut testis^a

Dixit quod III vel IIII anni possunt esse, ut sibi videtur, cum ipsa testis et Matheldis soror sua, uxor Arnaldi Piquerii de Tarascone, in die Pasche mane venissent de ecclesia et esset ipsa testis in domo sua, dicta Matheldis dixit sibi si volebat videre pulcas gentes valde. Cui ipsa testis respondit quod libenter, et statim dicta Matheldis duxit ipsam testem in domum suam, et ibi ostendit sibi duos homines quos ipsa testis, ut dixit, non cognovit tunc, nec ante viderat eos.

- Interrogata si salutavit eos vel locuta fuit cum eis, dixit quod non, sed statim rediit ad domum suam quia hora erat prandendi.- Item interrogata si predicta Mateldis revelavit sibi quod dicti duo homines essent heretici, dixit quod non tunc.

It'em dixit quod post predicta per aliquod tempus de quo non plene recordatur, ut dicit, quadam die de qua dicit se non recordari, venit ad domum ipsius testis soror sua et dixit sibi quod^b volebat videre illos gentes quas ante viderat in domo sua, et ipsa testis respondit quod sic.- Et tunc ambe sorores venerunt ad domum dicte Matheldis uxor Arnaldi Piquerii que ostendit sibi predictos duos homines, et dixit sibi quod ipsi erant de illis bonis hominibus qui dant salutem gentibus (*En marge : Visio*).

- Interrogata si ipsa testis salutavit dictos bonos homines et si locuta fuit cum eis, dixit quod non.- Item interrogata si aliquam reverenciam fecit eis, dixit quod dicta Matheldis soror sua docuit eam et instruxit quod flecteret genua ter coram dictis bonis hominibus, quod et fecit (*En marge : Adoratio*) ipsa testis.- Item interrogata si dixit aliquid quando flexebat genua coram eis, dixit quod sic : "Boni christiani, la benedictio de Dieu e de vos autres".- Item interrogata si audivit nominari dictos duos homines, dixit quod audivit a dicta sorore sua quod unus vocabatur Petrus Auterii et alias Guillelmus Auterii fratres.- Item interrogata si audivit ab aliquo tunc quod essent de illis qui vocantur heretici, dixit quod dicta soror sua dixit ei tunc quod erant boni homines, de illis videlicet qui vocantur heretici.- Interrogata qui erant ibi presentes, dixit quod dicta soror sua et ipsa testis et dicti heretici, et nullus alias.

a. *Adde* : dicere veritatem.- b. *Adde* : si.-

- Interrogata si audivit predicationem et monitionem eorum loquendo aliquid contra

Ecclesiam romanam et fidem catholicam et contra sacramenta ecclasiastica, videlicet de sacrificio misse, de baptismo et de matrimonio, dixit quod sic.- Interrogata quid dicebant de Ecclesia romana (*En marge* : Erroris), dixit quod dicebant quod nichil valebat et quod non habebat potestatem absolvendi vel salvandi, et quod Ecclesia sua erat bona et verax, et ipsi heretici erant Ecclesia Dei et tenebat viam et fidem Dei et apostolorum, et quod nullus poterat salvari nisi teneret fidem et sectam eorum, et nisi transiret per manus eorum et moreretur in secta sua. Item dicebant quod sacrificium misse nichil valebat, et ostia consecrata per capellanum in missa non erat corpus Christi, ymmo erat panis factus de pasta frumenti, et de talibus ostiis seu pane homo comederet satis.- Item dicebant quod baptismus nichil valebat, nec proficiebat in aliquo homini, et nullus erat christianus nisi transiret per manus suas. – Interrogata si audivit ipsos loqui de matrimonio, dixit se non recordari.- Item audivit, ut dixit, dictos hereticos loquentes, vituperantes et contempnentes quicquid fiebat vel dicebatur in ecclesia per capellanos et clericos.

F° 26 v° Item dixit quod promisit dictis hereticis se velle recipi (*En marge* : Conventio) per eos vel alios antequam moreretur in infirmitate de qua evadere non posset, et mori in fide et secta eorum, et quod si contingaret ipsam infirmari et esse in periculo mortis, mitteret pro ipsis hereticis et haberet eos si posset aliquo modo, quod reciperent eam in sectam suam et hereticarent, quia in fide eorum et per eos credebat (*En marge* : Cred.) et sperabat salvari.

Item dixit quod modo sunt III anni vel circa elapsi quod Iacobus Auterii hereticus venit ad domum ipsius testis solus, et stetit ibi VIII diebus vel circa (*En marge* : Recep.).- Interrogata ubi habebat ea que erant sibi necessaria pro victu, dixit quod vendebat ei de vino suo et emebat sibi panem et fructus de pecunia tamen dicti heretici.- Interrogata quis parabat sibi coquinam quam comedebat, dixit quod ipsem, et nolebat quod aliquis alias poneret seu generet ibi manum.- Ingerrogata quid comedebat, dixit quod panem et vinum et fructus et coquinam paratam cum oleo III diebus in septimana, et aliis diebus ieunabat in pane et aqua.

- Interrogata quis abstruxit eum de domo sua predicta et quo ivit quando exivit, dixit quod quadam die servientes domini Comitis Fuxi venerunt ad domum ipsius testis ad petendum ibi quandam quarteriam Arnaldi de Suc de Tarascone que dicebatur esse falsa, et tunc dicti servientes intraverunt per unam portam et dictus Iacobus hereticus, timens quod caperetur ibi, cum timore maxima exivit dictam domum per aliam portam. – Interrogata de personis que viderunt dictum hereticum stantem in domo sua predicta, dixit quod Mateldis soror sua predicta, Arnaldus Piquerii de Taraschone et ipsa testis. – Interrogata si adoravit dictum hereticum vel vidit ab aliis adorari, dixit quod non.

Item dixit quod tempore predicto Guillelmus Auterii hereticus predictus quadam nocte exiens de domo Arnaldi Piquerii venit ad domum ipsius testis, et stetit ibi illa nocte (*En marge* : Recep.) et totam diem crastinam. Et alia nocte sequenti recessit ad domus dicti Arnaldi Piquerii.- Interrogata que persone viderunt dictum hereticum in domo sua, dixit quod Guillelmus de Rodesio notarius de Tarascone et ipsa testis et nullus alias. – Intgerrogata si adoravit dictum hereticum vel vidit quod dictus Guillelmus adoraret eum, dixit quod non.

Item dixit se vidisse (*En marge* : Visio) tempore predicto in domo Matheldis sororis

sue de Taraschone Iacobum Auterii hereticum predictum, et cum ipso dictam Matheldim sororem suam et nullum alium.- Interrogata quid fecit cum dicto heretico, dixit quod venit ad faciendum ei reverenciam (*En marge* : Adoratio) et adoravit eum tunc ter flexis genibus, dicendo : "Bo crestia, la benedic和平 de Dieu e de vos", et dictus hereticus respondebat : "Deux vos benedic和平 et perducat ad bonum finem".

Item dixit quod IIIIor anni fuerunt circa festum Omnium sanctorum proxime preteritum, ut sibi videtur, quod Matheldis soror sua infirmabatur apud Taraschonem in domo sua ea infirmitate de qua obiit, in qua infirmitate Pradas Taverfnerii quadam nocte dictam Matheldim recepit in sectam suam et eam hereticavit (*En marge* : Hereticatio).- Interrogata de modo hereticationis, dixit quod dictus hereticus tenebat quendam librum super caput dicte infirme in quo legebat quedam verba de quibus non recordatur, nec dicta verba poterat, ut dixit, bene intelligere, quia sumissa voce legebat.- Interrogata qui erant ibi presentes, dixit quod ipsa testis et dicta Matheldis hereticata et dictus hereticus et nullus aliis..- Interrogata si adoravit tunc dictum hereticum, dixit quod non. – Interrogata si dicta Matheldis requisivit dictum hereticum quod reciperet eam, dixit quod non tunc, quia non poterat loqui, sed primo dum loquebatur rogaverat ipsam testem quod haberet sibi hereticos qui hereticarent eam.

Item dixit quod anno predicto circa festum Ntalis Domini Guillelmus Augerii pater suus fuit hereticatus (*En marge* : Hereticatio Guillelmi Augerii) apud Taraschonem (+ in domo sua *exponctuē*) in illa infirmitate de qua obiit, et quidam hereticus cuius nomen ignorat, quem Arnaldus Piquerii dicti loci fecit venire, ut dixit, ad dictum infirmum, hereticavit eum et in sectam suam recepit quadam nocte profunda, et dextraxerunt eum in carriera, ut illi qui erant in domo non viderent dictum hereticum nec scirent hereticationem predictam, quia dictus hereticus non audebat se ostendere aliis personis que erant in domo predicta.- Interrogata de modo hereticationis seu receptionis huiusmodi, dixit quod dictus hereticus F° 27 r° (XXXIII) tenebat super caput dicti infirmi quendam librum in quo legebat quedam verba que ipsa testis non poterat intelligere, ut dixit, et facta dicta hereticatione dictus hereticus recessit, et nescit quo ivit, ut dixit.

- Interrogata que persone erant presentes quando predictus G. Augerii pater suus fuit hereticatus, dixit quod ipsa testis, quia firmaverat ostium quod nullus poterat intrare vel exire nec videre quid faciebant, et nullus alias erat ibi nisi dictus infirmus hereticatus et dictus hereticus.- Interrogata si adoravit dictum hereticum, dixit quod non.- Interrogata si dictus infirmus hereticatus petivit hereticos qui hereticarent eum in fine suo, dixit quod sic, dum poterat loqui, et erat in bona memoria constitutus, et rogavit ipsam testem quod haberet aliquem hereticum qui reciperet et hereticaret eum antequam moreretur, propter quod ipsa procuravit cum dicto Arnaldo Piquerii quod dictus hereticus venit et hereticavit dictum patrem suum.

Iuravit stare mandatis Ecclesie et inquisitorum, et abnegavit omnem heresim et fuit reconciliata.

Hec depositus anno, die et loco predictis coram dicto locum tenente dicti domini inquisitoris, in presentia et testimonio Fratris Poncii de Turellis, Fratris Poncii de Massilia, Fratris Guillelmi Radulphi ordinis Fratrum Predicatorum conventus Carcassone, magistri Iacobi de Poloniacho custodis Muri Carcassone, magistri Bertholi de Arlato custodis Muri Tolose, et mei Guillellmi Ramundi notarii publici officii Inquisitionis, qui predictis interfui et hec recepi et scripsi.

Postque anno Domini M°CCC0 nono, VI idus aprilis, predicta Alamanda uxor

quondam Arnaldi de Sos de Taraschone citata veniens, constituta in iudicio coram religioso viro Fratre Gaufrido de Ablusiis ordinis Fratrum Predicatorum inquisitore heretice pravitatis per Sedem apostolicam deputatus in domo Inquisitionis Civitatis Carcassone, iuravit ad sancta Dei Evangelia dicere meram et plenam veritatem super facto heresis de se ut principalis et de aliis vivis et mortuis sicut testis. Dixit et recognovit se confessam fuisse et confessionem fecisse de dicto crimine heresis coram Fratre Iohanne de Felgosio, tenente locum dicti inquisitoris, que confessio fuit eidem Alamande lecta et recitata intelligibiliter in vulgari. Quam confessionem et omnia et singula contenta in ea dixit, recognovit et de novo confessa fuit esse vera et nullam continere falsitatem in toto vel in parte, et in eis dixit se velle stare et perseverare, et nunquam contravenire, et ea confirmavit, approbavit et ratificavit, et renunciavit (*En marge* : Renunciavit) ex certa scientia omni iuri, deffensioni et excepcioni per que eius confessio posset infrangi, cassari, irritari vel annullari.- Interrogata si inducta, informata, tormentata, odio, amore seu timore depositus predicta vel aliquid premissorum, dixit quod non, sed sua propria voluntate et quia veritas sic se habet. Et renunciavit (*En marge* : Renunciavit) et conclusit in negocio presenti, supponens se voluntati et misericordie dicti inquisitoris, petens et supplicans de et pro predictis sibi iniungi penitentiam salutarem. Et dictus dominus inquisitor habuit pro renunciato et concluso in presenti negocio.

Acta fuerunt hec coram dicto inquisitore anno, die, loco predictis, presentibus religiosis viris Fratribus Iohanne de Felgosio, Iohanne Stephani, Petro Ramundi Autali ordinis Fratrum Predicatorum, magistris Iacobi de Poloniacho rectore Ecclesie de Caunetis Carcassonensis dyocesis, Arnaldo Assaliti notario domini Regis, Hugone de Poloniacho servientis Civitatis Carcassone domini Regis, et ego Bartolomeus Adalberti de Carcassona, auctoritate regia publicus notarius et officii Inquisitionis iuratus, premissis omnibus interfui et ea de mandato dicti inquisitoris recepi, scripsi et signo meo solito signavi.

PETRUS TINHAC

F° 28 r° (XXXIV) Anno Domini M°CCC° octavo, V° idus iulii Petrus Tinhac de Ax, veniens non citatus, constitutus in iudicio in domo Fratrum Predicotorum Carcassone coram Fratre Geraldo de Blumaco priore conventus Fratrum Predicotorum Carcassone et Fratre Iohanne de Felgosio eiusdem ordinis et conventus, tenentibus locum religiosi viri Fratris Gaufridi de Ablusiis predicti ordinis, inquisitoris heretice pravitatis in regno Francie a Sede apostolica deputati, iuratus ad sancta Dei Evangelia super facto heresis de se ut principalis et de aliis vivis et mortuis ut testis plenam et meram dicere veritatem :

Dixit quod VIII° anni vel circa sunt elapsi quod Ramundus Auterii de Ax, sacerdos eius, et Petrus Rosselli dicti loci, quilibet pro se, fecerunt ipsi testi mentionem de hereticis, videlicet de Petro et Guillelmo Auterii et Pradas Tavernerii, dicentes ei quod erant boni homines et sancti et tenebant bonam fidem et sanctam vitam ducebant, rogantes eum et inducentes quod videret eos et haberet eorum familiaritatem et notitiam, et quod ipsos reciperet in domo sua, et quod multum poterat magis valere de eis.

Tandem quadam nocte anno predicto, cum ipse esset in domo Ramundi Vayssiera de Ax, idem Ramundus dixit ipsi testi quod heretici erant in domo Sebilie den Batle de Ax, si volebat ipsos videre. Qui respondit quod sic, libenter, et statim ipse testis et dictus Ramundus Vaysiera iverunt ad domum dicte Sebilie, et invenerunt ibi Guillelmum Auterii et Pradas Tavernerii hereticos in solario (*En marge : Visio*).

- Interrogatus quid fecit cum eis vel quid dixit eis, vel si audivit predicationes et monitiones et errores eorum, dixit quod salutavit eos cum magna reverencia et sedit cum eis multum ad ignem, et audivit ipsos loquentes multa bona verba de apostolis, de quibus verbis non recordatur. Et dicebant quod ipsi faciebant magnas abstinentias et faciebant tres quadragesimas in anno, et quod habebant potestatem salvandi animas.

Item audivit ab eis (*En marge : Errores*) quod ostia consecrata per capellanum quando elevatur in missa et ostenditur populo non est corpus Christi, et quod nullus debebat credere quod hoc esset corpus Christi.

Item audivit ab ipsis hereticis, ut dixit, quod baptismus nichil valebat nec proficiebat homini.

Item dicebant, ut dixit, quod matrimonium nichil valebat et quod non erat nisi congregatio, et ita magnum peccatum erat iacere cum uxore sua quam cum alia muliere.

Item dicebant, ut dixit, quod nos qui tenemus fidem Ecclesie romane adoramus idola, videlicet imagines sanctorum que sunt in ecclesiis.

- Interrogatus si adoravit dictos hereticos vel fecit eis aliquam reverenciam, dixit quod non tunc.

- Interrogatus qui erant presentes cum dictis hereticis, dixit quod Sebilia predicta et Bernardus Baiuli filius dicte Sebilie et Ramundus Valsieyra predictus, (et credit quod uxor ipsius Ramundi erat ibi presens similiter, tamen nescit bene pro certo), et ipse testis.- Interrogatus si remanserunt ibi dicti heretici illa nocte, dixit quod sic, et ipse et dictus Ramundus Vaysiera recesserunt de domo predicta et dimiserunt dictos hereticos ibi.

Item dixit quod quadam alia vice, de nocte, ivit ad domum dicte Sebilie ubi erant dicti heretici, et cum eis dicta Sebilia, et nullus alias quod ipse viderit. Et tunc adduxit eos ad domum suam (*En marge* : Visio, Receptio) et steterunt ibi tribus diebus et tribus noctibus.

- Interrogatus si dedit eis ad comedendum vel bibendum de bonis suis, dixit quod non, nisi medium quartonum vini quod portavit eis uxor sua.- Interrogatus unde habebant necessaria sua, dixit quod habebant panem a dicta Sebilia den Batle, et ipsi portaverant in quadam cabacio fructus, videlicet ficus melatas, et comedebant pisces. Et nescit, ut dixit, unde habebant. Et Marquesia uxor ipsius testis emebat eis, ut dixit, vinum.

- Interrogatus si comedit vel bibit cum eis, dixit quod nunquam comedit in mensa eorum, sed bene bibit cum eis, et dederunt ei de piscibus suis. Et dixit quod ipsimet coquinabant et parabant coquinam quam comedebant.

- Interrogatus quid fecit cum eis vel quid audivit, dixit quod vidit et audivit eos legentes in quadam libro, loquendo de Evangelii et de sancto Petro et sancto Paulo, et multa verba legebant in dicto libro de quibus non recordatur. Et dicebant dicti heretici quod ipsi ducebant illam viam et illam fidem quam legebant, et quod ipse testis debebat eandem tenere si volebat salvari, et quod nullus poterat salvari nisi per eos et in fide eorum.

- Interrogatus que persone viderunt ibi dictos hereticos, dixit quod Ramundus Auterii sacer suus, Guillamona Garsendi *F° 29 v°* de Ax, Guillelmus Petri de Limoso, Marquesia uxor ipsius testis.

- Interrogatus si adoravit dictos hereticos vel fecit eis aliquam reverenciam vel vidit fieri ab aliis personis predictis, dixit^a quando veniebat ad eos, salutando et dicendo : "Domini salvemini", vel "Bene ueneritis", edoctus primo per eos inclinabat se versus eos et osculabatur humeros eorumdem (*En marge* : Reverencia); aliam adorationem vel reverenciam non fecit, ut dixit, nec vidit quod alii facerent.

- Interrogatus quis abstraxit dictos hereticos de domo sua et quo iverunt, dixit se nescire.- Interrogatus de tempore, dixit VII anni vel circa sunt elapsi.

Item dixit quod tres anni vel circa possunt esse, ut sibi videtur, cum ipse ivisset ad nundinas Sancti-Michaelis de Taraschone, ivit quadam nocte ad domum Guillelmi de Rodesio dicti loci cum R. Auterii socero suo, et tunc vidit ibi Guillelmum Auterii et quandam alium hereticum (et videtur sibi quod erat Pradas Tavernerii predictus).

- Interrogatus quid fecit cum eis, dixit quod nichil aliud, nisi quod salutavit eos.- Interrogatus que persone erant cum ipsis, dixit quod Guillelmus de Rodesio et Blanca uxor eius, Poncius de Rodesio, maritus spurie de Petri Auterii cuius nomen ignorat, (et est de Tarascone), Ramundus Auterii et ipse testis. Et cum stetissent parum ibi, statim ipse testis

a. *Adde* : quod.-

et Ramundus Auterii recesserunt de domo predicta, et paulo post dicti heretici et cum ipsis Poncius de Rodesio et maritus spurie Petri Auterii secuti fuerunt eos ad pratum den Rodes, et ibi dimiserunt se, videlicet quod dictus testis et Ramundus Auterii sacer suus redierunt ad villam, et nescit quo iverunt dicti heretici cum predictis aliis duobus personis.

Item dixit quod eodem tempore, ut sibi videtur, quadam die de qua non recordatur, ivit cum Ramundo Auterii socero suo apud Querium ad domum duorum fratrum dicti loci quorum nomina ignorat, ad videndum Guillelmum Auterii (*En marge : Visio*) et socium suum hereticum de cuius nomine non recordatur, qui erant ibi.

- Interrogatus quid fecerunt cum eis, dixit quod locuti fuerunt cum dicto Guillelmo Auterii, ipsum et dictum socium salutando et dicendo si volebant aliquid ab eis quod mandarent. Et in adventu et recessu ipse testis et dictus sacer inclinabant se (*En marge : Reverencia*) versus dictos hereticos osculando humeros, quia, ut dixit dictus tetis, modus eorum est talis, quod volunt quod illa reverencia fiat eis.

- Interrogatus si vidit aliquam personam cum dictis hereticis, dixit quod non, nisi unum de dictis II fratribus cuius nomen ignorat, et matrem eorum cuius nomen ignorat.- Interrogatus si remanserunt ibi dicti heretici, dixit quod sic.

Item dixit quod tres anni vel circa sunt elapsi, ut sibi videtur, quod vidit in domo Sebilie den Batle de Ax Guillelmum Auterii hereticum et Iacobum Auterii vel Pradas Tavernerii, alterum de duabus, cum ipso.

- Interrogatus quid fecit cum eis, dixit quod salutavit eos faciendo eandem reverenciam quam supra (*En marge : Reverencia*).- Interrogatus de personis ibi presentibus, dixit quod Petrus Merengues, Esclarmundda uxor Ramundi Auterii et dicta Sebilie et ipse testis.- Interrogatus si remanserunt ibi dicti heretici, dixit quod sic.

Item dixit quod eodem tempore vel circa, cum ipse testis esset apud Montem Alionis, et uxor Bernardi Riba cuius nomen ignorat tonderet ei oves suas, ipsa mulier dixit sibi quod Pradas Tavernerii hereticus predictus erat in domo sua, si volebat ipsum videre, et statim, ut dixit, ivit de pulcra die ad domum predictam et vidi (*En marge : Visio*) ibi dictum hereticum et cum eo dictam mulierem na Riba et nullum alium.

- Interrogatus quid dixit dicto heretico vel quid fecit cum eo, dixit quod interrogavit eum, et volebat scire ab ipso si volebat aliquid quod ipse posset facere pro eo, et in adventu et recessu fecit ei eandem reverenciam quam supra (*En marge : Reverencia*).

Item dixit quod VI anni vel circa sunt elapsi, ut sibi videtur, quod ipse ivit apud Limosum pro mercaturis suis. Et Petrus Merengues de Ax qui erat ibi dixit ipsi testi quod heretici erant in villa de Limoso in domo Martini Franciscii, ubi habebant recursum, dicens ei et eum rogans quod iret visum eos. Et statim ambo iverunt ad domum dicti Martini, et invenerunt ibi Pradas Tavernerii, Petrum Ramundi et Amelium de Perlis hereticos (*En marge : Visio*), et cum ipsis^a Martinus Franciscii et uxor eius cuius nomen ignorat.

- Interrogatus quid fecit vel dixit cum dictis hereticis, dixit quod ipse et dictus Petrus Merengues salutaverunt eos, dicendo : "Domini salvemini", et faciendo reverenciam inclinando se versus *F° 29 r° (XXXV)* eos et osculando humeros cuiuslibet (*En marge : Reverencia*).

a. *Adde* : erant.

- Interrogatus si audivit predictionem vel errores eorum, dixit quod non tunc.- Interrogatus qui erant ibi presentes, dixit quod Martinus et uxor eius et Petrus Merengues predicti et ipse testis.- Interrogatus si erat dies vel nox, dixit quod nox erat quando gentes cenabant.- Interrogatus si comedit cum ipsis in eadem mensa, dixit quod sic, ita quod heretici erant in capite mense, et ipse testis et dictus Petrus Merengues separati ab ipsis erant in alio capite mense. – Interrogatus quid comedebant, dixit quod panem et vinum et racemos novos. – Interrogatus si aliue persone comederunt cum dictis hereticis in mensa predicta, dixit quod Martinus predictus et uxor sua veniebant ad dictam mensam, non tamen sedebant quod recolat, et bibebant de vino posito in mensa.

-Interrogatus si vidit alias personas cum dictis hereticis, dixit quod sic, videlicet quandam fratrem Guillelmi Petri Cavaerii de Limoso et tres homines dicti loci quorum nomina ignorat. – Interrogatus de tempore, dixit ut supra.- Interrogatus si dicti heretici remanserunt in domo predicta, vel recesserunt alibi, dixit quod ipse testis et dictus Petrus Merengues exiverunt domum predictam et iverunt cubitum in quadam hostalayria ville, dictis hereticis remanentibus in loco predicto.

Item dixit se visitasse et vidiisse V anni vel circa sunt elapsi predictos tres hereticos et Petrum et Guillelmum Auterii hereticos, non tamen simul, sed diversis vicibus, in domo predicti Martini (*En marge* : Visio).- Interrogatus quociens vidi ibi dictos hereticos, dixit quod tribus vicibus a VI annis citra, et iverunt cum ipso, ut dixit, ad videndum eos Ramundus Auterii de Ax et G. de Rodesio.- Interrogatus quas personas vidi cum dictis hereticis, dixit quod dictus Martinus et alii superius nominati erant ibi presentes cum ipsis hereticis.- Interrogatus si audivit predicationes et errores eorum, dixit quod sic, prout depositit.

Item dixit quod a VII annis citra vidi tribus vicibus diversis temporibus, non tamen simul, Guillelmum et Petrum Auterii fratres et Iacobum Auterii, Pradas Tavernerii hereticos in domo Guillelmi Petri Cavaerii de Limoso (*En marge* ; Visio) et erant ibi cum dictis hereticis Guillelmus Petri Cavaerii et eius frater cuius nomen ignorat, et quidam alii de Limoso quos ipse testis non cognoscebat. – Interrogatus quid fecit vel dixit ibi, respondit quod placebat sibi quando videbat eos, et dicebat et offerebat eis si volebant aliquid quod posset facere pro ipsis.- Interrogatus si fecit eis aliquam reverenciam, dixit quod sic, eandem quam supra, osculando humeros eorum.- Interrogatus si comedit vel bibit cum dictis hereticis, dixit quod non quod recordetur.- Interrogatus si qualibet vice dimittet dictos hereticos in domo predicta, dixit quod sic.

Item dixit quod circa fesum beati Michaelis mensis septembbris erit annus quod Marquesia uxor sua et Petrus Rosselli de Ax dixerunt ipsi testi quod Guillelmus Auterii hereticus predictus erat in domo dicti Petri Rosselli dicti loci, et quod iret visum eum. Et vidi (*En marge* : Visio) eum ibi bis, una vice de die et alia de nocte, et illa vice quando vidi ipsum de die erat inclusus et absconsus, ut dixit, in quadam magna archa in qua tenetur bladum, de qua archa ipse testis vidi exire dictum hereticum, sicut dixit.

- Interrogatus quid fecit cum eo vel dixit, respondit quod salutavit eum, et quod venerat ad sciendum si volebat aliquid quod posset facere pro ipso, et nullam aliam reverenciam tunc fecit sibi, ut dixit, sed recessit et dimittit eum ibi.- Interrogatus de personis que erant cum ipso heretico, dixit quod Petrus Rosselli et Alissendis uxor eius et ipse testis et nullus aliis quod ipse viderit.

Item dixit se vidisse (*En marge : Visio*) VI anni vel circa sunt elapsi, ut sibi viddetur, Iacobum Auterii hereticum in doo Gualarde den Benet de Ax, quadam die de qua non recordatur, et erant ibi cum ipso heretico dicta Gualarda et neptis eius cuius nomen ignorat.- Interrogatus quid fecit ibi, dixit quod ivit ad videndum dictum hereticum si volebat aliquid quod posset facere, et nichil aliud fecit Dixit tamen quod dictus Iacobus hereticus tunc de pulcra die exivit domum predictam, et ipse testis et dicta Gualarda associaverunt eum usque extra villam de Ax versus Pradas, et ibi dimisit eum et nescit quo ivit.